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Abstract
The thesis deals with the automatic scraping of terms and conditions and
privacy protection information from web pages. It’s a part of a larger project
which focuses on the analysis of such pages and requires a training dataset
for their solution. The goal is to create an application, which will be able to
automatically create this dataset. As a baseline solution, a keyword-based
system is used. This system allows us to create a dataset, on which we can
train a neural network, which further enhances the results. By limiting the
capacity of the network and hiding the keywords the network achieves a 6
to 9% improvement in f-score and up to 71% reduction in false positivity
compared to the keywords-based system.

Abstrakt
Práce se zabývá automatickým stahováním smluvních podmínek a zásad
ochrany údajů z webových stránek. Je součástí většího projektu, který se
zabývá analýzou obsahu těchto stránek a potřebuje pro ni trénovací dataset.
Cílem je vytvořit aplikaci, která bude schopna tento dataset automaticky
vytvořit. Jako základní řešení jsou použita pravidla založená na klíčových
slovech. Toto řešení nám umožní získat dataset, pomocí kterého je vytvo-
řena neuronová síť, která dále zlepšuje výsledky. Omezením kapacity sítě a
zakrytím klíčových slov pak sítě dosahují zlepšení 6 až 9 % v f-míře, a až
71% snížení falešné pozitivity oproti klasifikaci pomocí klíčových slov.
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1 Úvod

Zpracování přirozeného jazyka (NLP) je perspektivní obor, který nachází
uplatnění v mnoha různých oblastech. Spadají pod něj například klasifi-
kace textových dokumentů, strojový překlad nebo identifikace klíčových slov
v textu. V mnoha případech je ale potřeba rozsáhlý dataset, pomocí kterého
je možné natrénovat dané řešení.

Práce je součástí projektu na Katedře informatiky a výpočetní tech-
niky Západočeské univerzity v Plzni, který se zabývá analýzou informací
o ochraně údajů a podmínek užití webových stránek. Tento projekt potře-
buje dataset složený z webových stránek s informacemi o ochraně údajů a
podmínkami užití, který bude v rámci projektu manuálně anotován.

Cílem práce je pro tento projekt vytvořit aplikaci, která bude schopna
dataset automaticky vytvořit. Nejprve bude potřeba vytvořit program, který
zajistí efektivní procházení webu. Poté se navrhne a otestuje způsob, kte-
rým budou relevantní stránky identifikovány. Lze předpokládat, že naivní
řešení založená například na klíčových slovech budou mít vysokou míru chy-
bovosti, která se na velkém počtu stránek výrazně projeví. Manuální odstra-
nění těchto chyb by ale bylo časově náročné. Proto budou nashromážděná
data použita jako dataset, pomocí kterého bude natrénována neuronová síť,
která bude výsledky zlepšovat.

Klasifikace stránek pomocí neuronové sítě bude vyžadovat anotovaný
dataset. Jako anotaci použijeme výstup naivního řešení, čímž se vyhneme
potřebě dataset manuálně anotovat. Za předpokladu, že chybovost naivního
řešení nebude příliš vysoká, bude neuronová síť schopna kvůli převažujícímu
počtu správně označených stránek klasifikovat stránky správně.

V první části práce jsou popsány teoretické podklady k procházení webu
a neuronovým sítím. V druhé části textu je popsáno řešení problému a jsou
zhodnoceny dosažené výsledky.
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2 Stahování webových stránek

2.1 Web scraping
Pojem web scraping označuje systematické shromažďování informací z webo-
vých stránek. Tento proces lze rozdělit na dvě části, a to stažení stránky a
následnou extrakci relevantních informací.

Extrahovaná data mohou být následně použita například pro monitoro-
vání cen v internetových obchodech nebo jako trénovací dataset v kontextu
zpracování přirozeného jazyka[6].

Web scraping může být prováděn manuálně, nebo automaticky pomocí
specializovaných programů, které označujeme jako web crawlery.

2.1.1 Web crawler
Jako web crawler označíme program, který prochází internet. Základní prin-
cip fungování je poměrně jednoduchý (Obrázek 2.1). Crawler má stanovenou
množinu počátečních stránek, které slouží jako startovní bod. Při navštěvo-
vání stránek pak získává odkazy na další stránky, které zařazuje do fronty,
a pokud je to potřeba, extrahuje relevantní informace.

S tím, kolik stránek se na internetu nachází, je ale žádoucí definovat
nějaká pravidla, podle kterých se crawler rozhodne, zda stránku navštíví,
případně v jakém pořadí stránky navštíví. Crawler se například může roz-
hodovat na základě počtu odkazů na určitou stránku, kdy usoudíme, že
stránka, na kterou vede velké množství odkazů, bude pravděpodobně vý-
znamná, nebo na základě počtu odkazů vedoucích ze stránky, kdy velký po-
čet takových odkazů může znamenat, že se jedná o nějaký katalog stránek[1].

Crawlery, jejichž úkolem je shromáždit velké množství stránek, ale mají
komplikovanější strukturu. Je potřeba myslet na to, že rychlost jednovlákno-
vého crawleru je limitována odezvou, a je tedy nutné crawler paralelizovat,
což přináší komplikovanější implementaci. Zároveň je nutné řešit duplicitu
stránek a tzv. spider traps, což jsou stránky, které obsahují nekonečné sek-
vence odkazů, a mohou být těžko rozlišitelné od normálních stránek.

Crawler může na cílovém serveru způsobit velkou zátěž. Proto definujeme
tzv. politeness interval, což je interval mezi požadavky na doménu. Tím
požadavky rozprostřeme a serveru tak nezpůsobíme nadměrnou zátěž, která
by mohla komplikovat jeho provoz.

Je třeba také respektovat požadavky provozovatelů stránek co se týče
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míst, která by crawler neměl prohledávat. K tomu slouží soubor robots.txt,
který má známý formát. Crawler tento soubor může a nemusí respektovat[21].

V případě některých crawlerů také potřebujeme udržovat množinu staže-
ných stránek nebo informací o nich aktuální. To je obecně problém, protože
různé stránky se mění různě často. Jak často chceme informace aktualizovat
závisí na našich požadavcích, ale obecně je žádoucí, aby byly informace co
nejaktuálnější. Interval pro opětovné shromáždění informací můžeme určit
například skrze průměrný čas mezi změnami, které detekujeme při opětov-
ném navštěvování stránek[1].

www

DNS

fetch

parse content
seen?

URL
filter

URL frontier

dup
URL
elim

doc
FPs

robots
templates

URL
set

Obrázek 2.1: Schéma crawleru. URL frontier je seznam URL k navštívení,
URL filter zajišťuje, aby crawler respektoval soubor robots.txt. Obrázek
z [21].

2.1.2 Identifikace relevantních údajů
Poté, co proběhne stažení stránky, je potřeba identifikovat relevantní údaje.
S postupem času se tato úloha stala složitější kvůli rostoucí rozmanitosti
webových stránek.

Pokud je cílem identifikovat relevantní údaje ve stránkách se známou
strukturou, úloha je podstatně jednodušší. Jako řešení může posloužit DOM
model pro reprezentaci stránky a například XPath pro hledání specifických
objektů.

Pokud je cílem extrahovat informace ze stránek, které nemají jednot-
nou strukturu, stává se úloha výrazně složitější. Existují metody, které se
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na základě manuálně anotovaných stránek, kde jsou vyznačeny relevantní
informace, naučí tyto informace identifikovat.

Problém ale nastane v případě, že manuálně anotované stránky nejsou
dostatečně reprezentativní v kontextu automaticky zpracovávaných dat. Tyto
metody pak selhávají na stránkách, ve kterých se nevyskytují vzory z tréno-
vacích dat.

Existují také metody, které nevyžadují manuální anotaci stránek. Místo
toho detekují ve stránce se opakující vzory, které pak označí jako relevantní
informace. Tyto metody ve srovnání s metodami, které využívají manuálně
anotované stránky, podávají méně kvalitní výsledky[24].

Složitost také závisí na druhu informací, které je potřeba ze stránky
extrahovat. Například v případě cen produktů v internetových obchodech
lze očekávat komplikace, protože stránky nebudou mít obecně jednotnou
strukturu a relevantní informace se mohou vyskytovat v různých částech
stránky. Pokud je ale naším cílem ze stránek stáhnout obrázky, rozmanitost
stránek nebude zásadní komplikací, protože v HTML kódu jsou obrázky
jasně definované.
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3 Neuronové sítě

3.1 Neurony a neuronové sítě
Ačkoliv existuje mnoho různých druhů neuronových sítí, budeme se soustře-
dit na teorii související s tématem práce.

Neuronová síť je výpočetní systém, jehož cílem je pro určitý vstup vyge-
nerovat výstup co nejpodobnější požadovanému výstupu. Skládá se z neu-
ronů, které jsou mezi sebou propojeny. Jak již bylo zmíněno, neuronová síť

[…]

které obsahují stránky, ze kterých nebyly staženy žádné relevantní stránky,
žádné stránky o ochraně dat a žádné stránky s podmínkami užití. Crawler
stažené stránky ukládá do složky pages, kde každá doména má svou složku,
která obsahuje složky cookies a terms, které obsahují stažené stránky
o ochraně dat a stažené stránky s podmínkami. Crawler lze zastavit a znovu
spustit, ale pokud bude v průběhu zastavování program zapisovat do někte-
rého z perzistentních seznamů, může být perzistentní seznam poškozen, což
znamená, že je pak nutné crawler znovu spustit od nuly. Průběh se zazna-
menává do souboru log.txt.
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B.2 Neuronové sítě
Složka src mimo složku crawler obsahuje také následující složky:

• model_configurations - obsahuje konfigurace neuronových sítí pro
možnost ověření výsledků,

• neural_net - obsahuje zdrojové kódy předzpracování textu, neurono-
vých sítí a validace modelů,

• raw_datasets - obsahuje crawlerem shromážděné relevantní a nere-
levantní stránky, použité v práci jako dataset,

• split_datasets - obsahuje předzpracovaný dataset rozdělený na tré-
novací a testovací části,

• validation_datasets - obsahuje vývojové a kontrolní datasety s jejich
anotacemi,

• final_models - obsahuje modely, použité v sekci Výsledky.

Pro reprodukci výsledků jsou relevantní pouze složky final_models a mo-
del_configurations.

B.2.1 Vytvoření datasetu
Pro vytvoření datasetu a jeho rozdělení na trénovací a testovací části slouží
skript create_dataset.py ve složce src. Ten nevyžaduje žádné argumenty
a je tedy potřeba konfiguraci provést úpravou skriptu create_dataset.py.
Pro správné fungování je nutné stáhnout FastText vektory pro český jazyk.
K tomu slouží skript download_fasttext.py, který stačí spustit bez argu-
mentů.

Je potřeba tento skript spustit na systému s dostatkem operační paměti.
V rámci testování se ukázalo 16 GB operační paměti jako dostačující, ale
menší velikosti mohou být problematické. Jako nedostačující se ukázalo 8
GB operační paměti a 2 GB swap.

Ve výchozím nastavení se jako dataset použijí relevantní a nerelevantní
stránky ze složky raw_datasets a vytvoří se složky train_created a
test_created, které obsahují trénovací a testovací datasety, připravené
k použití v neuronové síti. Navíc se vytvoří soubor preprocessing-config, který
obsahuje data nutná pro předzpracování a word embedding.
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B.2.2 Trénování modelů
Skripty train_saved_model.py a train_created_model.py ve složce src slouží
pro trénování modelů. První z nich trénuje modely použité v práci nad daty
použitými v práci. Druhý skript modely trénuje nad daty, které byly vy-
tvořeny pomocí skriptu create_dataset.py (viz. výše). Skripty jinak fungují
obdobně.

Skripty vyžadují jeden argument, a to konfiguraci modelu. Konfigurace
modelů jsou ve složce model_configurations, která obsahuje následující
relevantní složky:

• zakladni_model - obsahuje konfigurace základního modelu (viz. Sekce
6.6),

• dropout_model - obsahuje konfigurace modelu s dropoutem (viz.
Sekce 6.7),

• zmensene_modely - obsahuje konfigurace zmenšených modelů (viz.
Sekce 6.8).

V těchto složkách se nacházejí konfigurace modelů, které jsou pojmenované
tak, aby bylo z názvu zřejmé, o který model v práci se jedná.

Skripty jako argument vyžadují cestu k modelu ve tvaru <složka mo-
delu/konfigurace>, tedy například

zakladni_model/s-klicovymi-slovy-8-epoch

Protože skripty využívají relativní cesty, je nutné je nepřesouvat. Skript poté
načte konfiguraci a spustí trénování a validaci modelu. Průběh trénování lze
sledovat v konzoli. Výsledky validace jsou pak také vypsány do konzole.
Validace se provádí nad všemi ověřovacími datasety, a jako výsledek je do
konzole pro každý dataset vypsána matice záměn a spočtené metriky.

Skript train_created_model.py je nastaven tak, aby automaticky praco-
val s daty, vytvořenými pomocí skriptu create_dataset.py. Jediné, co oče-
kává, jsou složky train_created a test_created. Skript slouží k ověření
chování modelů nad jiným rozdělením datasetu. Pro jednoduchost skript
používá konfigurace předzpracování použité v práci. To kvůli tomu, že kon-
figurace modelů mohou používat i ignorovat klíčová slova. Tímto způsobem
lze ověřit nové rozdělení datasetu bez nutnosti řešit, jestli používat konfigu-
raci s nebo bez klíčových slov.
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B.2.3 Finální modely
Modely ze sekce Výsledky jsou uloženy ve složce final_models. Ta obsa-
huje celkem pět modelů. Model z Tabulky 7.3 je pojmenován model-best.
Pro ověření výsledků u těchto modelů slouží skript validate_final_model.py
ve složce src. Ten vyžaduje jeden argument, a to název modelu ze složky
final_models. Skript poté provede validaci modelu nad všemi datasety a
navíc pro kontrolní dataset provede validaci v kombinaci s klasifikací pomocí
klíčových slov.
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C Obsah DVD

Přiložené DVD obsahuje následující složky:

• src

• text

Složka src obsahuje zdrojové kódy a použité datasety. Relevantní obsah je
popsán výše v uživatelské dokumentaci.

Složka text obsahuje zdrojové soubory pro LaTeX, pomocí kterých je
možné zkompilovat PDF soubor s textem bakalářské práce. Zdrojový text
práce je v souboru prace.tex a použitá literatura v souboru literatura.bib.
Složka crawler_csv obsahuje CSV soubory se statistikami běhů crawleru
a složka img obsahuje vektorovou grafiku použitou v práci.
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