Posudek oponenta bakalářské práce

Vojtěch Bartička
Automatické stahování smluvních podmínek z webových stránek

Obsah Práce

Práce se zabývá možnostmi automatického stahování smluvních podmínek z internetových stránek s cílem vytvořit dataset smluvních podmínek, který bude dále použit v projektu na KIV. Celá práce je výzkumného charakteru.

V první části práce je krátce popsána teorie pro stahování webových stránek (tzv. *crawling*) a následná extrakce textu. Následuje popis umělých neuronových sítí a základních pojmů, které s nimi souvisejí. V textu je správně popsána architektura konvoluční neuronové sítě, ale chybí mi zde alespoň základní matematický popis. Například v textu je uvedeno, že je aplikován tzv. *kernel* na vstupní data a výsledkem je skalár, ale není popsáno jakým výpočtem je tento skalár získán. Podobně u metod pro sémantickou reprezentaci textu (např. *word2vec*) bych očekával jejich matematické vyjádření.

Ve vzorečku 3.9 pro výpočet kosinové podobnosti na str. 10 chybí ve jmenovateli při výpočtu normy vektoru umocnění na druhou. Mezi metodami regularizace neuronových sítí chybí jakákoliv zmínka o L1 nebo L2 regularizaci.

Ve druhé části práce je popsán návrh a implementace základního postupu (programu) pro stahování a klasifikaci stránek pomocí klíčových slov do tří tříd podle jejich obsahu (*podmínky, ochrana dat a nerelevantní*). Dataset vytvořený tímto základním postupem je pak použit pro natrénování navržené konvoluční neuronové sítě. V rámci práce byly manuálně vytvořeny datasety pro ověření úspěšnosti klasifikace. Autor správně identifikuje problémy, které vznikají během trénování konvoluční neuronové sítě a také je správně eliminuje standardními postupy (např. *dropout* nebo redukce počtu parametrů modelu).

V textu na str. 29 je uvedeno, že byly použity předtrénované slovní vektory (*fastText*), ale není uvedeno odkud tyto vektory pochází (chybí reference nebo odkaz). Na str. 30 je uvedeno, že váhy modelu byly inicializovány pomocí *he_normal* inicializace, ale nikde není vysvětleno, co tato inicializace znamená.

Na závěr jsou zhodnoceny výsledky nejlepšího vytvořeného modelu, který je zkombinován s klasifikací pomocí klíčových slov. Výsledky jsou porovnány se základním modelem a je ukázáno výrazné zlepšení oproti základnímu modelu, zejména pro stránky, které byly nesprávně klasifikovány jako nerelevantní (falešně pozitivní).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Celkově práci považuji za zdařilou a dosažené výsledky za velmi dobré, ale nedokáži posoudit, zda kvalita klasifikace bude dostačující pro další použití v projektu zmíněném v úvodu práce. Zdrojový kód je přehledný, je vhodně rozdělen do tříd a samostatných souborů a bylo možné jej bez problému spustit.

Formální a jazyková úroveň

Formální úroveň práce je v pořádku a autor si dal na práci záležet. Dokument bakalářské práce je vysázen v $\text{L}^{\text{A}}\text{T}_{\text{E}}\text{X}$. V textu jsem objevil minimum překlepů a gramatických chyb. Autor občas používá a skloňuje anglická slova, která mají český ekvivalent (overfitting – přeučení, word embeddingy - slovní vektory apod.). Obrázky a diagramy jsou vektorové.

Práce s literaturou

Citovaná literatura je vzhledem k tématu bakalářské práce relevantní, pouze před citacemi většinou chybí mezera.

Splnění zadání

Zadání práce bylo kompletně splněno.

Dotazy k práci

1. Hledal jste nebo víte o jiných pracích, které řeší stejný nebo podobný problém ? Pokud ano, jaké postupy jejich autoři používají a jakých výsledků dosáhli?
2. Jak složité by bylo rozšířit aplikaci, aby ji bylo možné aplikovat i na jiný jazyk např. angličtinu?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 31. května 2021

Ing. Pavel Přibán
(oponent BP)